

## Formandens beretning 2011.

I løbet af det sidste år har vi holdt 3 bestyrelsesmøder, et i april, et i september og et i februar, hvor vi blandt andet har drøftet mulighed for etablering af legeplads, inddrivelse af gæld fra parcel nr. 9, og senest udarbejdet forslag om, at bestyrelsesarbejdet går på skift. Det er til behandling under generalforsamlingens pkt. 6.

Endvidere så vi med glæde tilbage på en rigtig smuk arbejdsdag, hvor næsten alle hjalp til med forskønnelse af området i form af oprydning, indsamling af skrald og udlægning af flis og indtagelse af sandwich og drikke på torvet. Og derudover var der jo en perfekt og mindeværdig dag til fiskesøen med efterfølgende spisning og hygge i kvarteret.

Sidste år varsledes, at der ville blive indkaldt til en fælles arbejdsdag for alle kvarter, hvor en af de store beboerforeninger skulle være tovholder. Violens kvarter skulle således modtage en indbydelse til dette startende med fælles morgenmad og derefter oprydning m.m. som vi plejer inden for "eget" område, for til sidst at mødes til en fælles øl/sodavand *Sodavand* m.m. Bestyrelsen har intet hørt herom til dato, og mig bekendt er der ikke skrevet i betonblomsten eller andre steder. 16/4? Foreglas

I den kedelige afdeling ser jeg senest tilbage på to indbrud i nr. 2 og nr. 12. På given foranledning, hvor trist det end er, benyttes nu muligheden for at omdele brochurer med inspiration til, hvorledes vi i fremtiden kan forsøge at sikre os mod disse ubudne gæster, og stå sammen som beboere. I kan læse / se mere om dette på [naboor.dk](http://naboor.dk).

### Afsluttende bemærkninger.

Afslutningsvis en tak til bestyrelsens faste medlemmer, hvoraf vi siger pænt farvel til Anette og Carola, og til Randi for endnu engang at have kigget på regnskabet. I år med en bemærkning om, at vores penge bør anbringes på højrentekonto, hvilket naturligvis er taget ad notam.

På falderebet bydes officielt velkommen til de nye beboere i nr. 11 og nr. 17.

*Afslutningsvis?  
Blomst til nr. 7?*